Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 127 (de A).

Cit.: FORT, *El senyoriu de Santes Creus*, p. 304.

(A) Manifestum sit omnibus quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, dono, laudo et concedo atque offero Deo et Beate Marie de Sanctis Cru/cibus et tibi Bernardo abbati et conventui eiusdem loci, ob remedium anime mee et parentorum meorum, illas tres migeras et mediam frumenti et ordeii censuales quas / Raimundus de Anglesola dabat et faciebat mihi et meis pro censu de illis tribus sortibus terre, quas tenebat per me apud Tarregam in loco vocato Podio Cunil/, quod censum totum integriter et domin[i]um prefati honoris sicut melius habeo et habere debeo dono et concedo predicto monasterio in perpetuum et, ut melius / dici vel intelligi potest, de meo iure et dominio in suum trado dominium et potestatem in perpetuum ad omnem suam voluntatem inde faciendam per proprium et fran/chus alodium sine meo meorumque retentu. Datum apud Barchinonam, mense februarii anno Domini M.º.CC.º.II.

⁷⁷⁸ El convenio de paz fue publicado por BAUDON DE MONY, *Relations*, II, n.º 27.

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comititis Barchinone, qui hoc laudo et firmo firmarique rogo.

[Signo] Petrus Ausonensis sacrista⁷⁷⁹. Signum [signo] mei Bernardini⁷⁸⁰. Signum [signo] Johannis de Berax domini Regis notarii⁷⁸¹.

Sig[signo]num Guillemi de Corrone domini Regis notarii, qui hoc scripsit mandato eius mense et anno quo supra⁷⁸².

1203 marzo, 12. [Peralada]

380

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, autoriza al monasterio y a la villa de Sant Feliu de Guíxols, en la persona del abad Ramon, a construir de nuevo el monasterio y la villa y los fuertes, así como a levantar una fortaleza en el cerro próximo de Castellar (hoy Sant Telm), confirmando su jurisdicción salvo los derechos reales y la «quinta barcarum» que se cobra a los mercaderes «que venían comerciando de España (tierras musulmanas)».

- a. Pub. fragmentaria VILLANUEVA, *Viage*, XV, p. 11 y XVIII, p. 161.
- b. Ex *Del ms. del P. A. Cano, fol. 77 y 78*, ed. E. GRAHIT, *Memorias y noticias para la historia de la villa de San Feliú de Guíxols*, Gerona, 1874, p. 218, Apéndice, n.º VIII.
- c. Cit. y ed. fragmentaria CATALÀ I ROCA, P. y BRASÓ I VAQUÉS, M., «Circumstància castellera del monestir de Sant Feliú de Guíxols», *Els castells catalans*, II, pp. 746-753, esp. pp. 747-748.

Cit.: VILLANUEVA, *Viage*, XV, p. 11 y XVIII, pp. 160-161. GRAHIT, *Memorias*, p. 131. GONZÁLEZ HURTEBISE, E., *Bosquejo histórico de la villa de San Feliu de Guixols, seguido de unos breves apuntes de historia interna (desde los más remotos tiempos hasta 1517)*, San Feliu de Guixols, Ancora, 1970, I, p. 314 (pone en duda su autenticidad). FONT RIUS, *Cartas*, I, p. 604⁷⁸³.

(b) In Dei nomine. Ego Petrus, gratia Dei Rex Aragonensium et Comes Barchinone, volens provideri saluti et anime mee et antecessorum meorum ac successorum, et in remissionem peccatorum meorum et predictorum, et ob deffensionem Populi Christiani contra inimicos Crucis Christi, dono et concedo ex mea liberalitate, amore Dei et divini numinis intuitu, tibi Raymundo Abbati monasterii Sancti Felicis Guixalen et successoribus tuis et fratribus eiusdem domus presentibus atque futuris licentiam mutandi et de novo construendi et edificandi monasterium et villam Sancti Felicis, et faciendi forciam et forcias in loco qui dicitur Castellar qui vester est proprius, vel in alio loco vobis magis idoneo in toto termino Sancti Felicis sicut in vestro proprio alodio, ita ut habeatis monasterium et villam et forciam et forcias qualescumque ibi facere volueritis, et homines et feminas presentes atque futuros sicut vestra propria et omnimodam iurisdictionem sicut melius et plenius

⁷⁷⁹ Autógrafo.

⁷⁸⁰ Autógrafo.

⁷⁸¹ Autógrafo.

⁷⁸² Nota de IBARRA: «Letra G. de Corro».

⁷⁸³ FONT asegura que no se llegó siquiera a iniciarse el desplazamiento y considera esta autorización «sin sentido ni motivación aparente» (*Ibidem*, n. 5)

vos et antecessores vestri habuistis et tenuistis in monasterio et in villa et in habitatoribus et terris et vineis et heremis ac condirectis libere et quiete absque alia inquietudine [*sic*] mea meorumque, tantum meo iure s[*c*]ilicet quinta barcharum que de Hispania merc[*ator*]ibus venunt, et laudo atque confirmo vobis et successoribus ve[*s*]tris omnes libertates et donationes quas antecessores mei monasterio vestro contulerunt in omnibus, et sicuti continentur in instrumentis ab antecessoribus nostris vel ab aliis hominibus vobis concessis iuste data, per manus Joannis Vigeris Notarii domini Regis, in villa Peralate et mando ipsius scripta. Actum est hoc quarto idus martii Anno incarnationis Dominice millesimo ducentesimo tertio.

Sig[*signo*]num Petri Regis Aragonis et Comitis Barchinon[*ensis*].

[*Signo*] Ego Raimundus, Dei gratia Tarraconen[*sis*] Archiepiscopus, confirmo. [*Signo*] Petrus Ausonensis sacrista. [*Signo*] Guillermi Durfortis, suscribo. Berengarius de Albuciano, iudex ordinarius Silveque Archidiaconus. Sig[*signo*]num Ugonis Comitis Empurariar[*m*]. Ego Guillermus Tarraconen[*sis*] Archidiaconus suscribo. Suscribo. Sig[*signo*]num Gaufridi Vicecomitis de Rocavertino. Sig[*signo*]num Petri de Cervaria. Sig[*signo*]num Arnalli de Salis. Sig[*signo*]num Bernardi de Portella. Sig[*signo*]num Raymundi Gauc[*er*]andi. Sig[*signo*]num Dalmatii de Crexello. Sig[*signo*]num G[*uillermi*] de Montecatenno. Sig[*signo*]num G. de Burgo. Sig[*signo*]num Arnaldi de Lertio. Ego magister Petrus, Dei gratia Abbas Sancti Pauli Narbonen[*ensis*] et Archidiaconus Narbon[*ensis*], suscribo. Suscribo Joannis de B[*er*]ax, magister.

P[*etr*]o extitit scriptor huius rei cum literis in quarta linea emendatis [*signo*].

1203 abril, 1. Tarragona

381

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona al monasterio de Santes Creus el diezmo de la sal que Rabassa de Clarà le había concedido, y autoriza que toda la sal para el uso del monasterio sea comprada al mismo precio con el que se suministra al rey.

- B. Copia s. xv, AHN, Cód. 1192-B: Privilegia Apostolica de Santes Creus o Privilegios pontificios y reales de Santes Creus, fol. 44v.
- C. Copia s. xviii, AHN, Cód. 841-B: «Lo Llibre Blanch» de Santes Creus, III, n.º 57, pp. 154-155.
- D. Transcr. de A, IBARRA, *Estudio*, II, n.º LXI.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 131 (de B).

Cit.: MORERA, *Tarragona Cristiana*, I, p. 532. MIRET, «Itinerario», III, pp. 270-271.

(B) Manifestum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes / Barchinone, laudo et concedo abbati et conventui monachorum de Sanctis Crucibus / illud decimum salis quod Rabaza de Claran eisdem dedit et concessit. Ita / quod sicut ex eisdem habent donatione, habeant et accipiant illud absque ali/cuius persone obstaculo et contrarietate. Mando insuper firmiter baiulis meis / presentibus et futuris quod nullam super ipso decimo prefato conventui inferant / contrarietatem, disturbium sive impedimentum. Immo volo atque districte eis iubeo quod quantuscumque sal necessarius fuerit ad sumptum prememorati monasterii, / eo precio quo ipse salem nostrum emerint vendatur eis et non ampliori in eodem / loco quo ipsum emerint. Quicumque autem contra huiusmodi concessionem et precep/tum meum venire ausus fuerit iram meam proculdubio incurreret et pro pena mille solidos mihi dabit. Data Terrachone, kalendas aprilis,

per manum Johannis de Berax domini / Regis notarii et mandato eius scripta a Petro scriptore, sub anno Domini M.^o/CC.^o.III.^o, cum litteris rasi et emendatis in VII linea.

Signum [*signo*] Petri Regis / Aragonum et Comitis Barchinone. [*Signo*] Petrus Ausonensis sacrista. [*Signo*]/ Guillemi Durfortis. Signum [*signo*] Johannis Beraxensis domini Regis notarii.

1203 abril, 1. Huesca

382

Sancha, reina de Aragón, condesa de Barcelona, marquesa de Provenza y soror del Hospital, dona unos huertos y unas casas en nombre de la priora de Sigena Ozenda de Lizana, para construir la iglesia de Santa María de Salas.

- A. Transcr. MORENO, *Jerusalén Religiosa*, I, cap. 47, fols. 113v-114r.
- B. Transcr. PANO, *Santa María de Sijena. «Humilis Soror»*, III: Parte Documental, n.^o 184.
- a. Ed. UBIETO, *Documentos de Sigena*, n.^o 37, p. 71.

Cit.: MORENO, *Jerusalén Religiosa*, I, cap. 14, fol. 34v. HUESCA, *Teatro histórico*, VII, pp. 138 y 139 (data 1200). ARCO, R. del, «La fama del santuario de Salas en lo antiguo», *Linajes de Aragón*, VI (1915), pp. 332-337, esp. p. 332 (data 1200). PANO, *Real Monasterio de Santa María de Sijena*, p. 70 (sin data) y n.^o 184, p. 210.

1203 abril, 7

383

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, reconoce a Pere de Torroella una deuda de 13.000 s. barceloneses y le empeña como pago el castillo y la villa de Gurb con todas sus pertenencias y la potestad que sobre el mismo tienen los señores de Queralt, excepción hecha de la potestad y el dominio real, todo ello con el visto bueno de Berenguer de Queralt.

- A. ACV, Mensa Episcopal de Vic, Gurb, n.^o 60.
- a. Ed. BOFILL, «Lo Castell de Gurb y la Familia Gurb en lo segle XIII», p. 701, n. 3.
- b. Ed. fragmentaria de a, PLADEVALL I FONT, A., CATALÀ I ROCA, P. y FLUVIÀ, A. de, «Castell de Gurb», *Els castells catalans*, IV, pp. 787-801, esp. n. 44, p. 799.

Cit.: BOFILL, «Lo Castell de Gurb y la Familia Gurb en lo segle XIII», pp. 701-704 (data y comentarios). PLADEVALL, CATALÀ y FLUVIÀ, «Castell de Gurb», *Els castells catalans*, IV, p. 791. BISSON, *FA*, I, pp. 129, 131 y 138.

(a) Manifestum sit cunctis quod Ego Petrus, Dei gratia Rex Aragone et Comes Barchinone, per me et per meos omnes successores, debeo vobis Petro de Torreze-la et vestris successoribus tredecim milia solidorum Barchinonensium bonorum quos omnes de vobis habui et recepi, et bene ad voluntatem meam vere sum paccatus, et ideo renuncio exceptioni non numerate pecunie. Pro supradictis itaque tredecim milibus solidis barchinonensibus obligo et in pignore mito per me et per omnes meos vobis supradicto Petro de Torroze-la, et vestris et cui vos mandaveritis verbo vel scripto, castrum et villam de Gurb cum omnibus terminis et pertinenciis suis cum potestate quam castlani reddere debent seniori de Cheralt, salva in omnibus nostra potestate et dominio, et salvi vobis omnibus vestris expletis, et preterea cum seniorato, cum militibus, cum hominibus et mulieribus presentibus et futuris, cum fevis militum, cum questis, toltis, forciis, ademprivis, serviciis, exorquius, cugu-

ciis, arssinis, homicidiis, bannis, trobis, aquis, pascuis et nemoribus, pratis et molendinis, cultis et incultis, et cum omnibus que dici vel nominari possunt quocumque modo, et cum omnino jure gratuito et violento quod dominus de Cheralt habuit per me vel per antecessores meos in supradicto castro et villa de Gurb et in supradictis omnibus et singulis ad ipsum castrum et villam pertinentibus, et cum fevis militum quos milites alicu[*b*]i⁷⁸⁴ tenent per dominum de Cheralt, ratione pre-nominati castri que omnia ego prenominatus Rex pignori accepi pro sepe dicta pecunie summa a Berengarii de Cheralt, sicut in instrumento mei pignoris quod vobis trado plenissime continetur. Dum autem predictum pignus tenueritis pro predictis XIII. M. solidis vos, neque castlani non teneamini facere ostem cavalcatam vel aliud servicium, set quandocumque vos acomodaveritis super illo pignore ipse Berengarius de Qeralt illa .X. M. solida sicut inferioribus continetur, vos facietis mihi ostem, cavalcatam et servicium sicut senior de Qeralt hoc michi facere debet, aut a castlanis illud michi fieri faciatis. Ad hec adicio quod omnes redditus, servicia sive exitus gratuitos et violentos quos inde vos et vestri quocumque modo habueritis dum in vestro pignore fuerit habeatis pro galardone⁷⁸⁵ et non computentur in solutionem debiti superius comprehensi. Terminus autem solvende supradicto pecunie sit de una nativitate sancti Johannis baptiste ad aliam de anno in annum. Item convenio vobis per me et per meos quod si aliquis tangeret vel acciperet in supradictis et singulis vobis et vestris obligatis ego restituum vobis et vestris, vel restitui faciam, promitens per me et per omnes meos vobis et vestris, quod ego sim guarens⁷⁸⁶ et defensor de supradicto pignore contra omnes homines et mulieres. Dono quoque vobis et vestris licentiam inde guerrejandi quemcumque volueritis dum in vestro pignore fuerit; neque tenear vobis vel vestris de malo ad castrum facto dum mihi guerram fiat set teneamini vos vel vestri michi vel meis; neque Berengario de Queralt, de malo ad castellum facto dum guerrejaveritis set guerra sedata de securitate et garentia vobis et vestris tenear secundum formam superius comprehensam. Et quodcumque stabilimentum vol collocamentum ibi feceritis quocumque modo de honoribus rusticorum et inter rusticos ego et Berengarius de Cheralt habeamus ratum et firmum et firmemus inde cartam gratis et sine aliqua pecunia. Convenio etiam vobis quod faciam sic quod nullus homo vel mulier non audeat demandare, pignorare vel molestare quocumque modo in dicto pignore, ratione debiti sive obligacionis Berengarii de Qeralt, sive alia qualibet ratione. Dono quoque vobis et vestris licentiam dandi pecuniam mutuam Berengario de Cheralt et successoribus suis super pignus prefatum usque ad .X. M. solidos Barchinonenses. Soluta autem ad prefatum terminum vobis vel vestris summa iamdicta .XIII. M. solidorum Barchinonensium bonorum cum additamento si ibi fuerit factum usque ad .X. M. solidos, vel solutis vobis vel vestris pro singulis .XL.III. solidos Barchinonenses singulas marchas argenti secundum quod vos vel vestri obtaveras, prenominatum pignus cum omnibus superius comprehensis solventi scilicet michi vel Berengario de Queralt plenissime restituatis. Ego denique B[erengarius] de Qeralt per me et per omnes successores meos laudo et concedo supradictum pignus cum pactis omnibus superius comprehensis vobis Petro de Torrezella et vestris, sicut melius et plenius dici vel intelligi potest, ad vestrum comodum et salvamentum, et sicut in instrumento debiti et pignoris inter me et dominum regem confec-

784 *a.*

785 *progadardone, a.*

786 *guirens, a.*

to plenissime continetur, et si forte vos P[etrus] de Torrezella feceritis servitium episcopo Ausonensi pro illo feudo suo, quod ego nollem facere, super illo feudo habeatis.

Datum VII die⁷⁸⁷ mense aprilis, per manus J[ohannis] de Berax domini Regis notarii et mandato eius scripta a Petro scriptore, sub anno Domini .M.CC. Tercio.

Signum Petri Dei gratia Regis Aragonie et Comitis Barchinone.

Petrus Ausonensis sacrista. Ego R[aimundus], Dei gratia Terrachonensis archiepiscopus, confirmo. Signum Berengarii de Cheralt. Signum Guillelmi de Cardona. Signum Raimundi Gaucerandi. Signum Bernardi de Perella. Signum Guillelmi de Cervaria. Signum Berengarii de Anglesola. Signum Garcie Romei. Signum Bernardi de Vilagelans. Signum Raimundi de Gurg. Signum Bernardi de Monte regali. Signum Petri de Sancta Eugenia. Signum Guillelmi Durfortis.

1203 abril, 30⁷⁸⁸. Vilagrassa

384

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, atendiendo a la situación de gran pobreza que padece el monasterio de Sant Miquel de Cuxà, declara nulas todas las enajenaciones realizadas por el abad Arnau y ordena la restitución de sus bienes⁷⁸⁹.

- a. Ed. *Gallia christiana*, VI, «Instrumenta, Iglesia de Elna», París, 1739, n.º XV, cols. 486-487 (*Ex chartario minor Coxan*).
- b. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, p. 271.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 132 (de b).

Petrus rex Aragonum monasterium Cuxanense collapsum restaurat.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, universis hominibus de terra nostra, quibus presentes directe fuerint littere, salutem. Notum vobis facimus, quod quia monasterium S[ancti] Michelis de Cuxano ad tantam venerat destructionem et inopiam quod nec Dei nec hominum ibidem digne servitium fieri poterat, de communi et unanimi voto fratrum eiusdem loci ad honorem Dei electus est ibi Petrus Sancti Martini abbas, ut per eum, Dei interveniente gratia, idem possit monasterium reparari, quod quia sine nostro non videbatur posse fieri adiutorio, habito magnatum et sapientum nostre curie consilio, donationes prediorum et venditiones, et honorum et possessionem alienationes ab Arnaldo eiusdem loci quondam abbate factas, omnes irritas esse decernimus, et prorsus evacuamus, et presentis scripti auctoritate emparamus, et predicto restituimus monasterio. Mandamus autem omnibus emptoribus et donatariis, ut de pretio, si quid predicto quondam abbati dederunt, stent arbitrio et cognitioni Guillelmi Ausonensis Epis-

⁷⁸⁷ Podría ser *idus*, a.

⁷⁸⁸ Data fijada por LABORIE: 30 de abril, miércoles. Según este mismo autor, el documento siguiente, dado en Agramunt, debería figurar antes que éste.

⁷⁸⁹ El abad FONT afirma que la elección de Pere Guillem II (1203-1221), antiguo abad de Sant Martí de Canigó y sustituto del abad Arnau (1188-1203), se hizo a propuesta del rey Pedro el Católico con el beneplácito de Roma y previa consulta al capítulo (FONT, F., *Histoire de l'abbaye royale de Sint-Michel de Cuxa*, Perpignan, 1881, reed. Rennes-le-Château, 1989, p. 196).

copi et Petri eiusdem sacriste et Guillermi Durfortis, vel si omnes interesse non poterint, duorum cognitioni. Scituris ipsis emptoribus et donatariis pro certo, quod si eis non adquireverint, predictum monasterium ab omni eorum petitione absolvimus, et ne aliquid eis postea ex hoc facere teneatur. Precipimus et mandamus, insuper firmiter et districte iubemus omnibus creditoribus de terra nostra, quibus ab eodem monasterio aliquid debetur, ut tam de pignoribus, que inde habent et tenent, quam de alio debito, usurario vel non usurario, predictorum trium vel duorum stent per omnia cognitioni. His etenim plenariam eis super his disponendis concessimus licentiam et potestatem. Presenti autem rescripto nulle littere a nobis impetrate seu impetrande numquam in aliquo obesse valeant ullo modo: sed huiusmodi mandatum nostrorum perpetuam obtineat firmitatem. Datum in Villa Grassa, die Mercurii ultima Aprilis, per manum Johannis de Berax domini regis notarii de mandato eius scripta, sub anno Domini MCCIII.

1203 abril. Agramunt

385

Ermengol VIII, conde de Urgell, con la aprobación del rey Pedro el Católico, dota el altar del monasterio de Poblet con un censo anual de 100 s. de las rentas de la ciudad de Lleida.

- A. Carta partida, AHN, Clero, Poblet, carp. 2.079, n.º 5.
- B. Traslado de 1466, AHN, Clero, Poblet, carp. 2.079, n.º 6.
- C. Copia ss. XVII-XVIII, AHN, Cód. 1226-B: Privilegia Regia de Poblet, n.º 18, pp. 37-38.
- D. Copia s. XVIII, AHN, Cód. 1244-B: Privilegia Regia de Poblet, n.º 18, pp. 44-45.

Reg.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 74.

(A) In Christi nomine. Notum sit cunctis hominibus presentes atque futuris quod ego Ermengaudus, Dei gratia Urgellensis Comes, per me et per omnes meos, bono animo et spontanea voluntate et vis remissionem peccatorum meorum et pro salute anime mee, accipio Altare Beate Marie Virginis Monasterii Populeti ad induendum et / ad instruendum in perpetuum. Ita quod ad ipsum Altarem Beate Marie proprie scilicet pro pannis et alii omnibus exadementibus atque apparamentibus ipsius altaris assigno et dono / annuatim C. sol[idos] censuales in perpetuum, scilicet in Civitate Ilerde numeratis in leudis, et in omnibus meis redditibus trusellorum ipsius Urbis, et hoc bene et vis pace / per secula cuncta. Et est sciendum quod Ego P[etrus] dicto Abbas Populeti cum consilio et voluntate omnis nostri Conventus concedimus et laudamus vobis Ermengaudus, Dei gratia Urgellensis / Comiti, et vestris post vos, Altare Beate Marie Virginis nostri Monasterii ad induendum et ad parandum in perpetuum, et convenimus eum tenere bene et honori/face paratum, et indultum semper scilicet cum estis predictis C. solidis, quos nobis et Monasterio nostro donatis et assignatis pro salutem anime vestre. Item, ego Ermengaudus, Dei gratia / Urgellensis Comes, volo et mando meis Bajulis et quibus ibi meum locum tenuerunt quod istos Centum sol[idos] persolvantur in prima paga de primis quatuor mensibus. /

Quod est Actum apud Acrummontem, mense aprilis sub Anno Domini .M.º.CC.º.IIIª. S[igno]num Ermengaudi Urgellensis Comitis, qui hoc scribere et firmari roga/vi. S[igno]num Alvire eiusdem comitis, qui laudo et firmo. S[igno]num Petri Abbatis. S[igno]num A. prioris. S[igno]num B. sacriste. S[igno]num R. / cellerarii majoris. S[igno]num Petri de Conchabella. S[igno]num B. subprioris, nos qui hoc laudamus et firmamus. S[igno]num Poncii de Heril. /

S[*signo*]num Guillelmi de Cervaria. S[*signo*]num Gomballi de Ripellis. S[*signo*]num Bedocii Acrimontis. /

Signum [*signo*] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone, qui hoc laudo / et concedo. /

Petrus de Coschone, qui precepto domini Comitis scripsit et hoc [*signo*] impressit.

1203 mayo, 23. Besalú

386

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona al monasterio de Sant Pere de Besalú la escribanía de dicha villa y de todas las parroquias de alrededor que se indican, en especial para ayuda del monje presbítero que celebra allí la misa por él y por su padre.

[B]. Traslado de Pedro el Ceremonioso, Archivo del monasterio de Sant Pere de Besalú (no encontrado en el ACA, ni en el ADG).

a. Ed. MONSALVATJE, «Colección diplomática del condado de Besalú», XII, n.º DCL, pp. 66-68.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 133 (de a).

Cit.: ES, XLV (1832), p. 129. IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 74. CATALÀ I ROCA, P. y BRASÓ I VAQUÉS, M., «Castell de Besalú, eix d'un estat», *Els castells catalans*, III, pp. 31-43, esp. pp. 35-36.

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Majorice, Sardinie et Corsice Comesque Barchinonensis, Rossilionis et Ceritanie, attendentes illustrissimum dominum Petrum, bone memorie regem Aragonum et Comitem Barchinonensis atavum nostrum, ob remedium anime sue et parentum suorum, dedisse et concessisse domino Deo et monasterio Sancti Petri Bisulduni et abbati ac fratribus eiusdem in perpetuum scribaniam ville Bisulduni et omnium circumstantium parrochiarum ab Oloto usque ad Ficarías et a Balneolis usque ad Albananum et Ledonem et usque ad castrum de Fenestris cum carta sua tenoris sequentis:

Manifestum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum et Comes Barchinonensis, ob remedium anime mee meorumque parentum, dono, laudo et concedo atque votive in helemosinam offero Deo et monasterio Sancti Petri de Bisulduno et tibi Petro abbati et fratribus eiusdem loci tam presentibus quam futuris in perpetuum scribaniam tam testamentorum quam aliarum cartarum, sive quorumlibet instrumentorum tocius ville Bisuldini omniumque circumstantium parrochiarum ubicumque sint ab Oloto usque ad Fficarias et a Balneolis usque ad Albanianum et Ledonem et usque ad Castrum de Ffenestris tali modo que predictam scribaniam integre cum censu et semoratico et cum omnis aliis suis directis habeatis, teneatis et possideatis libere, potenter et absolute in perpetuum tam vos quam omnes successores vestri, sine aliquo meo meorumque retentu et sine aliquo vinculo vel impedimento alicuius persone. Precipio etiam et regia auctoritate in perpetuum statuo quod infra prefatos terminus nullus clericus vel alius audeat cartas vel testamenta facere vel scribere sine consensu et voluntate abbatis predicti monasterii vel notarii sui constituti, sciendum tamen esse volo quod predictam donacionem scribanie specialiter facio in auxilium sustentacionis illius monachi presbiteri quem prelibatus abbas cum conventu per se et suos successores constituerunt in eadem ecclesia Sancti Petri celebraturum missam cotidie